Et otrosy, el dicho honrrado comendador pronunçio de 
tener et conplir todo lo sobredicho et cada cosa dello por ver-
tud del poder a el dado por el dicho señor prior obligo todos 
los bienes de la dicha Horden.

Et destas sobredichas cosas piden et suplican los vezinos 
del dicho lugar de Calasparra al dicho señor prior et Cabillo 
que les quiera dar dos previllegios, los quales tengan el dicho 
comendador el vno para guarda et conservaçion de los dere-
chos de la dicha Horden et suyos en su nonbre, et los veçinos 
del dicho lugar el otro para guarda et conservacion de sus 
derechos.

Et yo Johan Martines de la Terçera, escrivano publico de 
la villa de Calasparra, a serviçio et merçed de mi señor el 
prior de Sant Johan que Dios mantenga, que a todas las di-
chas cosas en vno con el dicho honrrado comendador et con-
cejo de la dicha villa presente fuy, en testimonio de verdad fiz 
aqui este mio acostunbrado syno.

Et las dichas condiçiones ante nos et los dichos comenda-
dores et cavalleros et freyles que con nos en el dicho Cabillo 
estavan juntos, asy presentadas et leydas, el dicho Christoval 
Rodriguez, procurador del dicho conçejo de Calasparra en 
su nonbre dixo: que por quanto el dicho comendador frey 
Gonçalo avia dado e repartido las dichas casas et solares de 
casas et las tierras et vancales et heredamientos que son en 
el dicho nuestro lugar de Calasparra et en sus terminos a los 
dichos vezinos que en el ansy moravan, et que porque ellos 

203202

mas seguros fuesen de la dicha donaçion et repartimiento 
quel dicho comendador les avia fecho de los dichos bienes, 
que el dicho conçejo et omes buenos del dicho nuestro lugar 
de Calasparra nos enbiava a pedir por merçed que en nuestro 
Cabillo se lo confirmasemos todo ansy segund et en la mane-
ra et con las condiçiones et posturas quel dicho comendador 
se lo avia dado, porque ellos seguramente toviesen las dichas 
casas et bienes et oviesen mayor voluntad de labrar et edifi-
car en ellas.

Et oyda la dicha razon del dicho procurador et el dicho 
pedimento, et avido nuestro consejo et deliberaçion con los 
dichos comendadores et cavalleros et freyles que con nos en el 
dicho cabillo estavan juntos especialmente demandados por 
nos de consejo en el dicho negoçio, con su consejo et acuer-
do et consentimiento et veyendo ser manifiestamente serviçio 
et provecho de nuestra Horden et nuestro et codiçiando que 
los bienes et lugares de la Horden sean multiplicados et po-
blados et mejorados, todo nuestro acuerdo avido, tovimos 
lo por bien et por esta nuestra presente carta de previllegio 
confirmamos et avemos por firme et rato et valedero todo 
lo quel dicho comendador frey Gonçalo de Sayavedra fizo 
en la dicha razon, por quanto lo fallamos ser bien fecho et 
hordenado a gran serviçio et provecho de la Horden et nues-
tro, et segund en la manera quel dicho comendador dio a 
los sobredichos vezinos del dicho lugar de Calasparra las di-
chas casas et bienes et heredamientos et tierras et vancales, 
nos ansy se las damos et otorgamos, ansy a los que agora en 
el dicho lugar moran como a los que de aqui adelante a el 
venieren, morar et poblar, et prometemos por nos et nues-
tros suçesores et por nuestra Horden et por los que agora en 
ella presente son et seran de nunca yr ni venir contra ello ni 
contra parte dello en algund tienpo ni por alguna manera 
nos ni otros por nos, et sy por ventura alguno de los dichos 
vezinos et moradores que agora son en el dicho lugar o de 
aqui adelante seran et venieren a el a morar sobre la dicha 
donaçion et bienes, alguna cosa les fuese demandada a ellos 
o a cualquier dellos, obligamos nos por nos et por nuestra 
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Horden de los sacar a paz te salvo et tomar la voz et el pleyto 
o de los pleytos con aquellas personas que alguna cosa sobre 
la dicha razón les demandasen. Para lo qual todo ansy tener 
et conplir obligamos nuestro arnes et los bienes de la dicha 
Horden. Et nos, los dichos comendadores et cavalleros et fre-
yles que con el dicho señor prior en el dicho Cabillo fuymos 
juntos demandados por el consejo en la dicha razon, otorga-
mos et consentimos en todo lo que dicho es et en cada cosa et 
parte dello et nos obligamos de lo tener et guardar et man-
tener segund et en la manera susodicha. Et desto mandamos 
dar esta nuestra carta de previllegio abierta et firmada de 
nuestro nonbre et sellada con nuestro sello pendiente, et por 
mayor firmeza rogamos et mandamos a Fernando Diez de 
Mendoça, vezino de la nuestra villa de San Cebrian, notario 
publico en la çibdad de Palençia, que escriviese o fiziese es-
crivir esta carta de previllegio et la synase con su syno. Fecha 
et otorgada fue esta carta de previllegio en la dicha villa de 
San Cebrian durante el dicho Cabillo veynte dias del mes de 
setienbre año del nasçimiento del nuestro señor Jhesuchristo 
de mill et quatroçientos et catorze años. Testigos que a esto 
fueron presentes para ello, rogados et llamados, don Johan 
Lopez dean de Coria, canonigo en la yglesia de Sevilla, et 
Pedro de Cabrera, contador del dicho señor prior et su escri-
vano, et frey Johan, prior de Santa Maria de la Horta de Ça-
mora. Otrosy, por quanto quedo olvidado que tomo et retovo 
mas para la dicha Horden el dicho comendador vna parte en 
Rota para lavor de pan et non le enpezca para cuanto quedo 
por olvido. Nos el prior...